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SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

INCENTIVI AL PERSONALE DIPENDENTE DELL’ENTE FACENTE PARTE DEL GRUPPO DI 
LAVORO COINVOLTO NEL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI RECUPERO EVASIONE 

IMU E TARI, AI SENSI DELL’ART.  1, COMMA 1091 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 
 

RELAZIONE DI SERVIZIO INERENTE LE ATTIVITA’ SVOLTE NEGLI ANNI  2023, 2022, 2021 E 2020 
 
La sottoscritta BUFFO Roberta, nata a Cuorgnè (TO) il 10/01/1975, dipendente del Comune di Prascorsano, 
Funzionario amministrativo finanziario, Responsabile del Servizio Amministrativo, che include tra gli uffici quello 
relativo ai tributi comunali, per gli anni oggetto della presente relazione a seguito dei decreti sindacali nn. 6 del 
31/12/2019, 21 del 31/12/2020, 14 del 31/12/2021, 9 del 30/12/2022 

Alla luce degli obiettivi di performance contenuti all’interno dei seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 28/03/2020, con la quale sono stati approvati il piano 
performance e gli obiettivi di gestione per l’anno 2020; 

- Deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 18/03/2021, con la quale sono stati approvati il piano 
performance e gli obiettivi di gestione per l’anno 2021; 

- Deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 31/03/2022, con la quale sono stati approvati il piano 
performance e gli obiettivi di gestione per l’anno 2022; 

- Deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 27/05/2023, con la quale è stato approvato il PIAO 2023/2025, 
all’interno del quale è presente la sezione relativa alla performance anno 2023; 

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale, di approvazione del bilancio di previsione degli anni 2020/2023 
e Documento Unico di Programmazione (D.U.P) con relativo aggiornamento.: 

-  n. 46 del 18/12/2019 

- n. 31 del 16/12/2020 

- n. 33 del 22/12/2021 

- n. 6 del 27/1/2023  

Richiamate le deliberazioni della Giunta comunale con le quali è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per gli 
anni 2020/2023, dove sono stati assegnati gli obiettivi inerenti il recupero dell’evasione tributaria: 

- n. 3 del 10/01/2020 

- n. 1 del 29/01/2021 

- n. 2 del 21/01/2022 

- n. 6 del 27/01/2023 

Visto il Regolamento recante “DISCIPLINA PER IL POTENZIAMENTO DELLE RISORSE STRUMENTALI 
DEGLI UFFICI COMUNALI PREPOSTI ALLA GESTIONE DELLE ENTRATE E DEL TRATTAMENTO 
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ECONOMICO ACCESSORIO DEL PERSONALE COINVOLTO NEL RAGGIUNGIMENTO DEGLI 
OBIETTIVI DI RECUPERO EVASIONE IMU E TARI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 1091 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145”  approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 24/12/2019; 

ai sensi dell’art. 5 del regolamento appena prima richiamato, di seguito relaziona sulle attività svolte al fine di definire i 
maggiori accertamenti dell’imposta municipale propria IMU e della tassa sui rifiuti TARI nel corso degli anni 
2020/2023: 

Si premette che il Comune conta una popolazione di 696 abitanti al 31/12/2023 e si estende su circa 6 km quadrati di 
superficie. I dipendenti coinvolti nel gruppo di lavoro relativo ai procedimenti di accertamento e riscossione dei tributi 
dell’Ente è costituito solamente dalla sottoscritta Responsabile del Servizio Amministrativo. 
 
RILEVATO CHE le somme incassate negli anni dal 2020 al 2023 per evasione TARI sul cap. 1030/1030/99 e per 
evasione IMU cap. 1005/1005/1 sono risultate pari agli importi di seguito indicati: 
 

Anno incasso accertamenti IMU TARI 

2020 €. 4.000,00 €. 593,94 

2021 €. 14.778,25 €. 15.306,55 

2022 €. 1.886,73 €.6.580,83 

2023 €.6.279,15 €. 7.354,25 

 
DATO ATTO CHE ai sensi del predetto regolamento il 5% delle predette riscossioni IMU e TARI è destinato per una 
quota del 3% all’incentivazione del personale dipendente e per la quota del 2% al potenziamento delle risorse 
strumentali dell’ufficio preposto alla gestione delle entrate 
 
RILEVATO CHE l’importo del fondo è considerato, per norma, al lordo degli oneri riflessi e dell’IRAP a carico 
dell’Amministrazione pertanto gli importi sono così suddivisi: 
 
 

ANNO IMPORTO LORDO 
3% 

IMPORTO NETTO 
Dipendenti 

ONERI CPDEL 
23,80% 

IRAP 8,50% 

2020 €. 137,82 €. 93,29 €. 32,80 €. 11,73 

2021 €. 902,55 €. 610,99 €. 214,81 €. 76,76 

2022 €. 254,03 €. 171,98 €. 60,46 €. 21,59 

2023 €. 409,00 €. 276,89 €. 97,34 €. 34,77 

TOTALE €. 1.703,40 €. 1.153,15 €. 405,41 €. 144,84 

 

CONSIDERATO CHE la quota destinata al trattamento accessorio deve essere ripartita tra il personale impiegato nel 

raggiungimento degli obiettivi del servizio interessato, privilegiando gli obiettivi di recupero dell’evasione dei tributi 

comunali e la partecipazione all’accertamento dell’evasione dei tributi erariali; 

 

PRESO atto del lavoro svolto dai tre dipendenti coinvolti nel procedimento di recupero delle somme come di seguito 

riportato e ritenuto di assegnare, d’accordo con tutti i componenti del gruppo di lavoro, la % di compenso da assegnare 

ad ognuno a fianco riportata: 

- Funzionario Amministrativo: istruttoria in collaborazione con Gesel – Società che supporta l’Ente nella gestione 

dei tributi comunali - per la predisposizione degli avvisi di accertamento e dei successivi ruoli coattivi, sportello 

post emissione cartelle Agenzia delle Entrate Riscossione, sgravi e discarichi - % compenso 70% 

- Istruttore amministrativo: gestione notifiche e recupero notifiche con ricevuta non tornata all’Ente - % 

compenso 20% 

- Messo comunale: notifiche cartacee residenti - % compenso 10% 

 

RILEVATO CHE le quote da attribuire a ogni dipendente, quantificate sulla base della percentuale di apporto quali-

quantitativo alla realizzazione degli obiettivi del servizio interessato, e sulla base dei criteri stabiliti dal regolamento sono 

le seguenti: 



RECUPERO INCENTIVI EVASIONE TRIBUTARIA ANNI 2020/2023  

 IMPORTO 

LORDO 

ONERI CPDEL 

23,80% 

IRAP 8,50% 

Funzionario 

Amministrativo - 

Elevata Qualifica 

807,20 €. 405,41 €. 144,84 

Istruttore amm.vo 230,63 

Messo comunale 115,32 

 

le quote del Fondo risorse decentrate per gli anni 2021/2024 relative agli incentivi per il potenziamento della riscossione 

delle entrate (IMU e TARI), come previsto dall’art. 1, c. 1091, L. 30 dicembre 2018, n. 145 sono state previste nelle 

relative contrattazioni e trovano copertura nel cap. 120/2164/99 del bilancio di previsione 2025/2027. 

Prascorsano, lì 10/04/2025 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       BUFFO Roberta 
       F.to digitalmente 
 
 
Visto quanto sopra relazionato e approvato per la successiva liquidazione. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Daniele dott. FRANCESCHINA 
         F.to digitalmente 


